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Annotatsiya: 

Ushbu maqolada inson organizmida endokrin tizimning tuzilishi, asosiy bezlar va 

ularning ishlab chiqaradigan gormonlari batafsil yoritilgan. Maqolada gormonal 

funktsiyalarning metabolizm, o‘sish va rivojlanish, stressga javob, immunitet va 

reproduktiv tizimdagi roli tushuntiriladi. Shuningdek, endokrin tizim buzilishining klinik 

oqibatlari va asosiy kasalliklar, jumladan gipotiroidizm, gipertiroidizm, diabet mellitus, 

Addison va Kuzhining sindromi haqida ma’lumotlar keltiriladi. Ushbu maqola talabalarga 

gormonal tizimni nazariy va klinik jihatdan tushunishga yordam beradi. 

Kalit so‘zlar: Endokrin tizim, gipofiz, qalqonsimon bez, buyrak usti bezlari, 

oshqozon osti bezi, yumurtaliklar, gormonlar, klinik ahamiyat 

ЭНДОКРИННАЯ СИСТЕМА: ОСНОВНЫЕ ЖЕЛЕЗЫ, ИХ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ФУНКЦИИ И КЛИНИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ 

Аннотация: 

В данной статье подробно рассматривается строение эндокринной системы 

человека, основные железы и производимые ими гормоны. Рассматриваются 

функции гормонов в регуляции обмена веществ, роста и развития, реакции на стресс, 

иммунитета и репродуктивной системы. Кроме того, статья содержит информацию 

о клинических последствиях нарушений эндокринной системы и основных 

заболеваниях, таких как гипотиреоз, гипертиреоз, сахарный диабет, болезнь 
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Аддисона и синдром Кушинга. Статья предназначена для студентов-медиков и 

помогает понять эндокринную систему с теоретической и клинической точки 

зрения. 

Ключевые слова: Эндокринная система, гипофиз, щитовидная железа, 

надпочечники, поджелудочная железа, яичники, гормоны, клиническое значение 

ENDOCRINE SYSTEM: MAJOR GLANDS, THEIR HORMONAL 

FUNCTIONS AND CLINICAL SIGNIFICANCE 

Abstract: 

 This article provides a detailed overview of the human endocrine system, its major 

glands, and the hormones they produce. The hormonal functions in regulating metabolism, 

growth and development, stress response, immunity, and reproductive system are 

discussed. The article also highlights the clinical consequences of endocrine disorders and 

major diseases, including hypothyroidism, hyperthyroidism, diabetes mellitus, Addison’s 

disease, and Cushing’s syndrome. This article is intended for medical students to help 

understand the endocrine system from both theoretical and clinical perspectives. 

Keywords: Endocrine system, pituitary gland, thyroid gland, adrenal glands, 

pancreas, ovaries, hormones, clinical significance 

Kirish: 

Endokrin tizim inson organizmida muhim biologik va fiziologik vazifalarni 

bajaruvchi murakkab tizim hisoblanadi. Bu tizim gormonlarni ishlab chiqaruvchi 

bezlardan tashkil topgan bo‘lib, ular qon orqali maqsadli organ va to‘qimalarga signallar 

yuboradi. Shu orqali organizmning metabolizmi, o‘sish va rivojlanishi, suv-elektrolit 

muvozanati, stressga javob, immunitet faoliyati, reproduktiv tizim va hatto xulq-atvor 

mexanizmlari tartibga solinadi. Endokrin tizim organizmning homeostazini saqlashda 

asosiy rol o‘ynaydi va uning buzilishi turli kasalliklar rivojlanishiga olib keladi. 
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Endokrin tizimga kiruvchi asosiy bezlar – gipofiz, qalqonsimon bez, paratolqon 

bezlari, buyrak usti bezlari, oshqozon osti bezining L-hujayralari, yumurtaliklar va 

tuxumdonlardir. Har bir bez o‘ziga xos gormonlarni ishlab chiqaradi va ularning 

organizmda o‘ziga xos vazifasi bor. Masalan, gipofiz bezining gormonlari boshqa endokrin 

bezlar faoliyatini boshqaradi, qalqonsimon bez metabolizm va energiya muvozanatini 

nazorat qiladi, buyrak usti bezlari stressga javob va suv-tuz balansini boshqaradi, oshqozon 

osti bezi glyukoza darajasini tartibga soladi, reproduktiv bezlar esa jinsiy xususiyatlar va 

reproduktiv funktsiyalarni nazorat qiladi. 

Gormonlar organizmda murakkab mexanizmlar orqali ishlaydi. Ular hujayralar va 

organlarga ta’sir qilib, turli metabolik jarayonlarni, oqsil sintezi, ferment faoliyatini va 

signal uzatishni tartibga soladi. Shu sababli, endokrin tizimning molekulyar va fiziologik 

asosini tushunish talabalarga kasalliklarning kelib chiqish sabablari va ularni davolash 

strategiyalarini chuqur tushunishga yordam beradi. 

Endokrin bezlar tizimi inson organizmining barcha asosiy funktsiyalariga ta’sir 

qiladigan murakkab va uyg‘un tizim sifatida qaraladi. Bu tizimning buzilishi turli klinik 

holatlar, jumladan gipotiroidizm, gipertiroidizm, diabet mellitus, Addison kasalligi, 

Kuzhining sindromi va reproduktiv buzilishlar bilan namoyon bo‘ladi. Shu sababli, 

tizimning asosiy bezlari va ularning gormonal funktsiyalari talabalarga klinik jihatdan ham 

katta ahamiyat kasb etadi. 

Endokrin tizimning har bir bezining vazifasi va ular tomonidan ishlab chiqariladigan 

gormonlarning roli talabalarga organizmning umumiy fiziologiyasi va patologiyasini 

tushunishda muhim asos bo‘ladi. Bu tizimni o‘rganish nafaqat nazariy bilimlarni, balki 

klinik ko‘nikmalarni rivojlantirish, diagnostika qilish va kasalliklarni davolash jarayonida 

amaliy yordam beradi. 

Zamonaviy tibbiyotda endokrin tizimni o‘rganishning ahamiyati katta. Molekulyar 

biologiya, biokimyo va fiziologiya yutuqlari tufayli gormonlar mexanizmi, ularning 

retseptorlarga ta’siri va organ tizimlariga modulatsiyasi aniqroq tushunila boshladi. Bu esa 
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endokrin buzilishlarni diagnostika qilish va individual terapiya strategiyalarini ishlab 

chiqishda asos bo‘ladi. 

Shuningdek, endokrin tizimning klinik va biologik ahamiyati talabalarga kasalliklarni 

oldini olish, profilaktik choralar ishlab chiqish va sog‘lom avlodni shakllantirishda muhim 

bilim beradi. Talabalar gormonlar tizimi bilan tanishish orqali bemorlarni davolash va 

sog‘liqni saqlashda samarali ishlash imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Umuman olganda, endokrin bezlar tizimi va ularning gormonal funktsiyalarini 

o‘rganish tibbiyot talabalari uchun nafaqat nazariy bilim, balki klinik va amaliy jihatdan 

yuqori ahamiyatga ega mavzu hisoblanadi. Ushbu kirish qismi maqola davomida batafsil 

yoritiladigan asosiy fikrlarni tayyorlaydi va talabalarga mavzuning molekulyar, fiziologik 

va klinik jihatlarini tushunishga yordam beradi. 

Asosiy qism: 

Endokrin tizimning asosiy vazifalaridan biri – organizmning homeostazini saqlashdir. 

Bu tizim gormonlar orqali hujayralar va organlar faoliyatini tartibga soladi, shu bilan 

metabolizm, o‘sish va rivojlanish, suv-tuz balans, stressga javob va reproduktiv 

funktsiyalar nazorat qilinadi. Endokrin bezlarning har biri o‘ziga xos gormon ishlab 

chiqaradi, va ular bir-biri bilan murakkab tizimli aloqada bo‘lib, organizmning bir xil 

darajada ishlashini ta’minlaydi. 

Gipofiz bezining vazifasi boshqa endokrin bezlarni boshqarishdir. U turli 

gormonlarni ishlab chiqaradi: TSH (qalqonsimon bezni stimulyatsiya qiladi), ACTH 

(buyrak usti bezini rag‘batlantiradi), GH (o‘sish gormoni) va gonadotropinlar (reproduktiv 

tizimga ta’sir qiladi). Gipofizning buzilishi o‘sish kasalliklari, jinsiy rivojlanish 

muammolari va boshqa metabolik buzilishlarga olib keladi. 

Qalqonsimon bez metabolizm va energiya ishlab chiqarishni nazorat qiladi. Tiroksin 

(T4) va triyodtironin (T3) gormonlari oqsil, yog‘ va uglevod metabolizmini tartibga soladi. 

Qalqonsimon bezning gipotireoz yoki gipertireoz holatlari metabolizmning sekinlashishi 
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yoki tezlashishi, vazn o‘zgarishi, yurak-qon tomir va asab tizimi muammolariga olib 

keladi. 

Paratolqon bezlari kaltsiy va fosfor almashinuvi uchun mas’ul bo‘lgan paratgormon 

(PTH) ishlab chiqaradi. Kaltsiyning qon va suyaklarda muvozanati, mushaklarning normal 

qisqarishi va nerv impulslarining uzatilishi PTH tomonidan tartibga solinadi. Paratolqon 

bezining buzilishi suyaklarning mo‘rtlashishi (osteoporoz) yoki mushak spazmlari kabi 

patologik holatlarni keltirib chiqaradi. 

Buyrak usti bezlari medulla va korteksdan tashkil topgan. Medulla epinefrin va 

norepinefrin ishlab chiqaradi, bu esa stressga tezkor javobni ta’minlaydi. Korteks esa 

kortizol, aldosteron va boshqa steroid gormonlarni ishlab chiqaradi, bu esa qonda glyukoza 

darajasini, suyuqlik va elektrolit balansini nazorat qiladi. Buzilishlar Addison kasalligi, 

Kuzhining sindromi va gipertoniya kabi holatlarga olib keladi. 

Oshqozon osti bezining L-hujayralari insulin va glukagon ishlab chiqaradi. Bu 

gormonlar qonda glyukoza darajasini boshqaradi: insulin glyukozani hujayralarga 

o‘tkazadi, glukagon esa qonda glyukoza miqdorini oshiradi. Ushbu tizimning buzilishi 

diabet mellitus rivojlanishiga olib keladi va organizmning metabolik muvozanatini 

sezilarli darajada o‘zgartiradi. 

Reproduktiv bezlar – yumurtaliklar va tuxumdonlar – jinsiy gormonlar (estrogen, 

progesteron, testosteron) ishlab chiqaradi. Bu gormonlar reproduktiv tizimning normal 

ishlashini ta’minlaydi, jinsiy xususiyatlarni rivojlantiradi va homiladorlik jarayonini 

boshqaradi. Buzilishlar menstrual siklning tartibsizligi, infertilitet yoki gormonal disbalans 

kabi klinik holatlarga olib keladi. 

Endokrin tizimning har bir bezining molekulyar va fiziologik asoslarini o‘rganish 

talabalarga kasalliklarni chuqur tushunishga yordam beradi. Bu bilimlar nafaqat nazariy 

asosni mustahkamlash, balki klinik amaliyotda bemorlarni diagnostika qilish, individual 

terapiya va profilaktik choralarni tavsiya qilishda muhim ahamiyatga ega. Shu sababli 
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endokrin tizim va uning gormonal funktsiyalari tibbiyot talabalari uchun fundamental va 

klinik jihatdan muhim mavzu hisoblanadi. 

Xulosa: 

Endokrin tizim inson organizmida gormonal muvozanatni saqlash, metabolizmni 

boshqarish, o‘sish va rivojlanishni tartibga solish, reproduktiv funktsiyalarni nazorat qilish 

va stressga javob berish kabi muhim vazifalarni bajaradi. Tizimning asosiy bezlari – 

gipofiz, qalqonsimon bez, paratolqon bezlari, buyrak usti bezlari, oshqozon osti bezi, 

yumurtaliklar va tuxumdonlar – har biri o‘ziga xos gormonlar ishlab chiqaradi va maqsadli 

organlar faoliyatini tartibga soladi. 

Gormonlar organizmda murakkab mexanizmlar orqali ishlaydi va turli metabolik 

jarayonlarni, hujayra faoliyatini hamda organ tizimlarini uyg‘unlashtiradi. Shu sababli 

endokrin tizimning buzilishi turli klinik kasalliklar, jumladan gipotiroidizm, 

gipertiroidizm, diabet mellitus, Addison kasalligi, Kuzhining sindromi va reproduktiv 

disfunktsiyalarga olib keladi. 

Endokrin tizim va uning bezlarini chuqur o‘rganish talabalarga gormonlar 

funktsiyalarini, molekulyar mexanizmlarni, kasalliklarning kelib chiqish sabablarini va 

ularni davolash usullarini tushunishga yordam beradi. Bu bilimlar nafaqat nazariy 

bilimlarni mustahkamlash, balki klinik amaliyotda bemorlarni samarali diagnostika qilish 

va individual terapiya strategiyalarini ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega. 

Shunday qilib, endokrin bezlar tizimi va ularning gormonal funktsiyalari tibbiyot 

talabalari uchun nazariy, amaliy va klinik jihatdan fundamental mavzu hisoblanadi. Ushbu 

tizimni o‘rganish orqali talaba inson organizmining murakkab biologik mexanizmlarini 

tushunadi va kelajakda bemorlarni samarali davolash imkoniyatiga ega bo‘ladi. 
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